### ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ

## Karnataka Biodiversity Board

ವಿಶೇಷ ಮಂಡಳ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಗಳು

## Agenda notes for Special Board Meeting

#### 1) 2017-18ನೇ ಸಾಅನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಆಡಿಟೆಡ್ ವರದಿ 2016-17ರ ತಯಾರಿಕೆ:

ಕಂಪಟ್ರೋಲರ್ ಹಾಗೂ ಆಡಿಟ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ 2016–17ನೇ ಸಾಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವ್ಯವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಡಿಟ್ ವರದಿಯನ್ನು ಮಹಾ ಲೇಖಪಾಲಕರು, ಕರ್ನಾಟಕರವರು ದಿನಾಂಕ:31/10/2017ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು 36ನೇ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಯ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 2016–17ನೇ ಸಾಲಿನ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಡಿಟ್ ವರದಿಯನ್ನು 2017–18ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ 39ನೇ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆದುದರಿಂದ 2016–17ನೇ ಸಾಲಿನ ಮಹಾ ಲೇಖಪಾಲಕರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಡಿಟ್ ವರದಿಯನ್ನು ಮಂಡಳಿಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಅನುಖಂಧ–1).

# 1) Annual Report 2017-18 and Audited Accounts Report for the year 2016-17:

Separate Audit report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of the Karnataka Biodiversity Board Bengaluru for the year 2016-17 submitted by Account Genral (E&RSA), Karnataka on 31/10/2017 was placed in the 36th Board meeting for information. The Audited accounts for the year 2016-17 is included in the Annual Report of the year 2017-18 and placed for the information of the Board during 39th Board Meeting.

The same has been placed for Boards approval along with Audit Report of the Accountant General. (Annexure-1).

#### 2. ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚುವೆಚ್ಚ:

ದಿನಾಂಕ 27/೦5/2015ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಯ 28ನೇ ಸಭೆಯಲ್ಲ ಯುಎನ್ಇಪಿ–ಜೆಫ್– ಎಂಒಇಎಫ್ ಮತ್ತು ಸಿಸಿ–ಎಜಿಎಸ್ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲ ತಾಲ್ಲೂಕಾ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರತಿ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ರೂ 64,೦೦೦/–ಗಳೆಂದು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿತ್ತು. ಆದಾಗ್ಯೂ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಎನ್ಜಿಎ) (ಅನುಬಂಧ –2) ದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯಲ್ಲ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿ ರೂ 1,5೦,೦೦೦ಗಳೆಂದು ಹಾಗೂ ರೂ 2,3೦,೦೦೦/–ಗಳು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿವೆ.

ಸಮಗ್ರವಾದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಕಾಲಕವಾಗಿ ದಾಖಲಸಲು ದಿನಂಕ 19/09/2018ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಯ 39ನೇ ಸಭೆಯಲ್ಲ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಎಕ್ಸ್ ಪ್ರೆಷನ್ ಆಫ್ ಇನಟ್ ರಸ್ಟ್ ಕರೆಯುವುದರ ಮೂಲಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಆರ್ಗನೈಸೆಷ್ನ್ಸ್/ಪರಿಣಿತ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ತಯಾರಿಸಲು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರೆದಂತೆ, ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿಯ ತಯಾರಿಕೆಯ ಪಾವತಿಯ ಬಗ್ಗೆ 2015ರಲ್ಲ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿತ್ತು. ಈ ಹಿಂದೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದಂತೆ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಎನ್ಜಿಎ)ದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯನ್ವಯ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಇದರಲ್ಲ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಟ್ಟದ ಜನತಾ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮಂಡಳಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಚರ್ಚೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

## 2. Expenditure for People's Biodiversity Register (PBR) documentation:

As per the 28<sup>th</sup> Board meeting held on 27/05/2015, it was resolved that the cost for preparation of PBRs at Taluk level under the UNEP-GEF-MOEF & CC-ABS project was fixed at the rate of Rs. 64,000/- per PBR. However it is to be noted that as per the guidelines prescribed by National Biodiversity Authority (NBA) (Annexure-2), it has been stated that Rs.150,000/- at Taluk level and Rs.230,000 at Zilla level may be released under the various sub heads mentioned for preparation of PBRs.

In order to document comprehensive PBRs in a timely manner, the Board has now resolved to facilitate the documentation of PBRs through Institutes/organizations/NGOs of repute by calling of Expression of Interest (EOI) as discussed in the 39<sup>th</sup> Board meeting held on 19/09/2018, at the Taluk and Zilla Panchayat levels.

Further considering that the previous resolution recorded towards payments for preparation of PBRs was made during 2015, it is thus proposed that the payment for the preparation of PBRs at Taluk and Zilla Panchayat levels may now be revised as per the NBA guidelines provided (Budget enclosed).

This matter is placed before the Board for deliberation and approval of Budget for the preparation of PBRs at Taluk and Zilla Panchayat levels.

#### Budget proposed for PBR preparation as per NBA guidelines:

| Sl.No  | Item   | Budget allotted as per NBA guidelines Taluk Zilla |            | Budget required as per revised norms Taluk Zilla |              | Total<br>Budget |
|--------|--|---|------------|--|--------------|-----------------|
|        |  |   |            |  |              |                 |
|        |  | Panchayat   | Panchayat  | Panchayat  | Panchayat    |                 |
|        |  | 1 anchayat  | 1 anchayat | (for 152 nos)                                    | (for 25 nos) |                 |
| 1.     | Amount apportioned for SBB to meet its expenditure for undertaking various activities during | 20,000  | 30,000     | 3,040,000  | 750,000      | 3,790,000       |
|        | preparation of PBRs  |   |            |  |              |                 |
| 2.     | Awareness/PRA exercise   | 10,000  | 15,000     | 1,520,000  | 375,000      | 1,895,000       |
| 3.     | Skill development/<br>field visit/ Meetings  | 10,000  | 20,000     | 1,520,000  | 500,000      | 2,020,000       |
| 4.     | Collection of primary data   | 20,000  | 35,000     | 3,040,000  | 875,000      | 3,915,000       |
| 5.     | Processing of data/<br>documentation/<br>drafting  | 30,000  | 40,000     | 4,560,000  | 1,000,000    | 5,560,000       |
| 6.     | Printing costs of PBR  | 20,000  | 30,000     | 3,040,000  | 750,000      | 3,790,000       |
| 7.     | Remuneration/ TA/ DA to Technical Support group/ Personnel                                   | 25,000  | 40,000     | 3,800,000  | 1,000,000    | 4,800,000       |
| 8.     | Miscellaneous charges  | 15,000  | 20,000     | 2,280,000  | 500,000      | 2,780,000       |
|        |  | 1,50,000  | 2,30,000   | 22,800,000                                       | 5,750,000    | 28,550,000      |
| Budget | Budget required for PBR preparation at TP & ZP levels (NBA guidelines)                       |   |            |  |              |                 |

## 3) ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಸ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಾಹಿತಿ ದತ್ತಾಂಶ ಪ್ರಕಟಣೆ:

"ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಸ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಪಾಚಿ, ಶೀಅಲಂದ್ರ, ಕಲ್ಲುಹೂ, ಬ್ರಯೋಪೈಬ್ಸ್, ಜರಿಗಿಡಗಳು, ಅನಾವೃತ ಜೀಜ ಸಸ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಆವೃತ ಜೀಜಸಸ್ಯಗಳ ದತ್ತಾಂಶದ ಮೂಲಭೂತ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ಪರಿಣಿತರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಕೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಅದರಂತೆ, ಪರಿಣಿತರು ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಸಿ ಅಂತಿಮಗೊಳಸಿದ ಹಸ್ತಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಸಿದ ಮೇರೆಗೆ, ಇವುಗಳನ್ನು ಪರಶೀಅಸಲು ತಜ್ಞರ ಸರಣಿ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿ ಅವರುಗಳ ಸಲಹೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಷಯ, ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳು, ಉಲ್ಲೇಖಗಳು, ಸೂಚ್ಯಾಂಕದಂತಹ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಣಿತರ ಸಭೆ ಹಾಗೂ ಡಾ. ಎಂ.ಸಂಜಪ್ಪ, ಐಎನ್ಎಸ್ಎ ಹಿರಿಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು, ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ಬಬಾನಿಕಲ್ ಗಾರ್ಡನ್, ಜಿಕೆವಿಕೆ ರವರ ನೇತೃತ್ವದ ಪ್ರಕಟಣಾ ಸಮಿತಿಯು ಪರಿಶೀಅಸಿರುತ್ತದೆ. ತಜ್ಞರಿಂದ ಸಲ್ಲಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಂತಿಮ ಹಸ್ತಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಣಾ ಸಮಿತಿಯು ಪರಿಶೀಅಸಿ, ಕನಿಷ್ಠ 5೦೦ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ, 1000 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಿದ್ದಲ್ಲ ಮುದ್ರಣ ವೆಚ್ಚ ಕಡಿಮೆ ತಗಲುವುದಾಗಿಯೂ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಮಸ್ತಕಗಳಗೆ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿ ಮುದ್ರಣ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆಯೆಂದೂ ಅಥವಾ ಮಂಡಳ ವತಿಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಗೌರವ ನೀಡಬಹುದಾಗಿದೆಯೆಂದೂ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ, ಸಮಿತಿಯು ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಡಳಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಣಯಿಸಿತು. (**ಅನುಬಂಧ–3)**. ಪ್ರತಿ ಪುಸ್ತಕದ ಪುಟಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

| ಹಸ್ತಪ್ರತಿ                         | ಪುಟಗಳ<br>ಸಂಖ್ಯೆ | ಭಾಗಗಳು            |
|-----------------------------------|-----------------|-------------------|
| ಪಾಚಿ ( Algae)                     | 211             |                   |
| ಶೀಅಲಂದ್ರ ( Fungi)                 | 167             |                   |
| ಕಲ್ಲು ಹೂ ( Lichens)               | 102             | ಭಾಗ– I            |
| ಪ್ರಯೋಪೈಟ್ಸ್ ( Bryophytes)         | 65              |                   |
| ಜರಿಗಿಡಗಳು ( Pteridophytes)        | 47              |                   |
| ಆನಾವೃತ ಜೀಜ ಸಸ್ಯಗಳು ( Gymnosperms) | 8               | ಭಾಗ <i>–</i> II   |
| ಆವೃತ ಜೀಜ ಸಸ್ಯಗಳು ( Angiosperms)   | 1161            | φοι <i>ι</i> – 11 |

ಹಾಗೆಯೇ, ಮಂಡಳಯು ಏಕಕಾಲದಲ್ಲ ವಿಶೇಷವಾದ "ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಮಸ್ತಕ ಸಂಖ್ಯೆ (ISBN)" ಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಮಿತಿಯು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿತು. ISBN ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ISBN ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಆದಕಾರಣ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಂಡಳಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಹಾಗೂ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಮಂಡಿಸಿದೆ:

- 1. ಪ್ರತಿ ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿ, ಮರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸುವುದು.
- 2. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮುದ್ರಿತ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಬೇಕಾದಲ್ಲ, ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸುವುದು.

## 3) Publication of Baseline data of flora and fauna of Karnataka:

The task of 'Compilation of baseline data of Flora and fauna of Karnataka' was assigned to experts from various fields viz Algae, Fungi, Lichens, Bryophytes, Pteridophytes, Gymnosperms and Angiosperms so as to have the basic information in Board. The expert authors completed the work and submitted the final version of the manuscripts which were subjected to review vide series of meetings during which various recommendations such as modifications in scientific content, photographs, citations, indexing were suggested which were incorporated by the expert authors and same was re-examined by expert committee and also by the Publication Committee Chaired by Dr. M. Sanjappa, INSA Senior Scientist, Mahatma Gandhi Botanical Garden, GKVK. The Committee reviewed the final version of the manuscripts submitted by authors and recommended for publication of the manuscripts by printing a minimum of 500 copies, but was also of the opinion that printing 1000 copies will be more economical. The committee also suggested on fixing the price for the books to recover the expenditure incurred or to decide on distributing the publications free of cost. However, the committee resolved on taking Board's opinion on the above matters (Annexure - 3). The details and number of pages per book is as per below table.

| Manuscript    | No. of<br>Pages | Volume      |  |
|---------------|-----------------|-------------|--|
| Algae         | 211             |             |  |
| Fungi         | 167             |             |  |
| Lichens       | 102             | Volume – I  |  |
| Bryophytes    | 65              |             |  |
| Pteridophytes | 47              |             |  |
| Gymnosperms   | 8               | Volume II   |  |
| Angiosperms   | 1161            | Volume – II |  |

Meanwhile, the committee also advised to obtain the unique International Standard Book Number (ISBN) for the Board simultaneously. The process of obtaining ISBN number has been initiated by contacting the ISBN agency.

The matter is placed before the Board for opinion and approval regarding the below:

- 1. The price for each book to be fixed and number of copies to be printed for selling.
- 2. In case if printed books are to be distributed free of cost, then number of copies to be printed in this regard.

ಸಹಿ/-ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ ಸಹಿ/-ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮಂಡಳ